Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus sacerdotalis de sacrametis deq diuinis officiis:
et eoru administratioibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1508

De sacramento matrimonii

[urn:nbn:de:bsz:31-306282](#)

Ordinis

45

caneat ordinandus ne tpe ordia
tiois sit in pto mortali. nā mor
tal' peccarer. dī. xl. multi. Et idez
Thom. in. iiii. dī. xxiiij. Nec talis
pot' vt ordie sic suscep̄to fm ip
sum. qz facit contra pceptū illud
Dei. xvi. Iuste qd mltū est ex
quaris Unde tal' q̄tēs talē acū
exercet: semp peccat mortalif. Di
cit m̄ Thom. abidē. qz subditus
hmoi ordinati in peccato morta
li tenet ab eo recipe sacramentū:
si est occultum. z hoc quādiu to
lerat ab ecclesia. Tn dicit idem.
Non est tutū talem ad aliquem
actū sui ordinis exequēdū indu
cere: durate cōscientia qz iste sit i
pto mortali. quā tamē depone
re posset. qz in instāti homo pos
set a diuīs grā emēdati. Serto
caueat clericus ne ordinet sine
examine. al's dicit furtive ordia
tus. fm Hōstie. vt. lxiiij. dī. extra
pscientiā. nec psunt ei formar
ie. si tñ est dignus z notus nihil
obest. qz tales nō sunt examinā
di. Archi. xiiij. dī. null⁹. Sed si
est indignus deponi dī. de cor
pore viciatis. exposuisti. Si etiā
sit ignor⁹ q̄uis dignus deponi
dī. xiiij. dī. c. xl. z multo fort⁹
si est indignus. l. dis. ex penitenti
bus. Debet etiā cōfiteri publice
epo suo criminā seu notoria im
pedimenta iuris vel facti. vt ibi
dem dicitur. Si aurem subtilet
talia: etiam post penitentiā impe
diut executionem. Nec etiā susci
piat aliquem ordinem superio
rem obmissō inferiori. qz hoc est
per saltum pmoueri. Et talis de
bet deponi sī hoc faceret ex mali
cia. sec⁹ si ex ignorātia vel negli
genzia. disti. xlviij. sicut olim. Ex
dispēlatiōe ramē ep̄i ad omisūz
ordinem potest pmoueri. sed in
suscep̄to prius non ministrabit.
Datur aut gratia gratū faciēs in
hoc sacramento. qz necessaria est
nō solū ad digne luscipiendum
sacramētum. s̄ etiā ad digne mi
nistrandum fm Thom. z Petru
in. iiii. distin. xiiij.

De sacramento matrimonij

Ropter

De sacramento matrimonij p̄

p fornicatiōez habeat
quisq; vxorē suā. l.
ad Chor. vij. z. xiiij. q. ii. ca. his
ita. Licet matrimonij in statu i
nocētē sit institutū in officiū na
ture. i. in propagatiōem z multi
plicationē plis ad dei cultū. qz
tñ naturali lapsa viciata est ex ori
ginali pto. adeo vt falce p̄p̄ia
in messem nō vereat mittere alie
nam. q̄rens indifferēter q̄cunq;
femina cu q̄ fornicatiōis expletat
pc̄m. Ideo magn⁹ doctor gē
tū p̄dicator z rector p̄uidēs de
remedio dicit. vt ppter fornicati
ōis cuitandā vniusquisq; ha
beat vxorē suā. p qd danat pc̄m
fornicatiōis. z p̄medat statū ma
trimoniij piugal. In q̄bō ſobis. q.
apl's ſuadet vitare fornicatiōe. sc̄d o p̄ſulit
remediū adhibitionē. qz habeat

K q

De sacramento

Iusta illa

sacram primo videtur
cum est de substancia

libo. sed o de accidentibus. tertio
de cautelis. Quantu ad primu
sciendu q' queda sunt accidentia
lia matrimonij. s. spousalia. et ideo d
i ipsi primo videndum est. sed o qd
sit matrimonij. tertio q' requiruntur
ad matrimonij. q'ro q' impeditur
ipsum. Quantu ad primu spon
salia s' fraci. de sarabel. sup ru
brica de spousalib' sic diffinuntur
sunt futuraz nuptiaz seu materi
monij. pmissio. Et diffinitor illa
trahit ex canone. xxi. q. v. nostra
tes. Dicuntur a spodeo deo. q' et
dt Laspas de caldaris. q' olim
sponsus et spousa mittebat cautiones
quibus spondebat se in iura
matrimonij consentire. et fideiusto
res dabat qbus id se obseruatos
obligabat. Quandoq' erat
spousalia dicuntur matrimonii. sed
tunc debet intelligi sunt spousa
lia de p'ni. Et fuit spousalia quat
tuor modis. Primo nuda pro
missio. vt cu dicit. pmitto te du
cere in uxore. Secundo datus arns
spousaliqua. vt pecunie v'l altera
rei. Terro anuli subarratione.
Quarto interueniente iuramento.
vt cu alter alteri iurat dices. Ju
ro q' te in uxorem ducere volo.
Quomodoq' q' qs istoz q'ru
or modoz. pmitte ducere aliquo
z postea no curar: peccat morta
liter. nisi legitimu ipedimentu in

De sponsalib'
q' p'ni agatur

uxorem suam. Per primu d' am
nat error illoz q' dicunt similes
fornicatione non esse peccatum. al
legates scos patres. i. Abraam
Jacob. David. et alios q' habecat
spousinas. necn illa fornicatio
imputata est ad pctm. Quibus
r'ndetur fm Tho. i. viij. sente. vi.
xxij. q. viij. q' quelibet fornicatio
extra matrimonij: que tollit
debitam ordinatione parentis ad
prole. qu' natura ex spousib' in
tendit est pctm. ideo fm ipsum
sine dubio simplex fornicatio e
pctm mortale. eti si lex scripta
non esset: qd est multu notabile
Ubicuq' autem legim' aliquis pa
tres habuisse spousinas: illud fu
it p' speciali dispensati' spouseti
et ad designandu aliquid. Hoc
em q' filij iacob ex liberis et anc
lis fuerunt heredes: designat q'
xpo in baptismo nascuntur filii
et heredes p' bonos et malos mi
nistros. Sicuti alia omnia in p
dicti patrib' ad mysteriu pertinet.
vt habetur latu. xxij. q. viij. c. i. ii.
et viij. De q' cui placet sufficenter
informari videat notata mea su
per. vi. pcepto. s. Non mechabe
ris. Per secundu d'ana bigamia
cum dicit. habeat uxore suam. et
sic vnam tantum. non plures si
mul. Unde salvator reperens il
lud Genes. ii. Erunt duo i car
ne vna Matr. xix. dicit. Itaq' iā
non sunt duo sed vna caro
Desponsalib' hic p'ri
agatur.